
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

PORTARIA Nº 0969/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 088/2015 - SEC/DGO de 13 de janeiro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 22727 ÉLCIO GUIMARAES LIMA,
II - CB PM RG 27062 MAUZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA,
III - SD PM RG 36006 FLÁVIO FRANCOLINO RODRIGUES,
IV - SD PM RG 37331 RALF OLIVEIRA SANTOS,
V - SD PM RG 37318 ALDECIR GOMES DA SILVA,
VI - SD PM RG 37311 CASSAMEA DA SILVA FREIRE.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrarem à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, os 
policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 22727 ÉLCIO GUIMARAES LIMA,
II - CB PM RG 27062 MAUZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA,
III - SD PM RG 36006 FLÁVIO FRANCOLINO RODRIGUES,
IV - SD PM RG 37331  RALF OLIVEIRA SANTOS,
V - SD PM RG 37318 ALDECIR GOMES DA SILVA,
VI - SD PM RG 37311 CASSAMEA DA SILVA FREIRE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825857
PORTARIA Nº 1018/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 080/2015-DEI/Expediente, de 26 de janeiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 21890 ODILSON MENDES PEREIRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 21890 ODILSON MENDES 
PEREIRA no Comando de Policiamento Especializado, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825861
PORTARIA Nº 1019/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
072/2015/P-1 - 17º BPM, de 16 de março de 2015; Considerando 
a Instrução Normativa nº 004/2013 - CORGERAL, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 161/2013 - PMPA; Considerando 
o que dispõe o § 2º, do artigo 454; o artigo 455; o § 3º do artigo 
457, todos do Código de Processo Penal Militar c/c o artigo 10 da 
Lei nº 8.249/1992, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 20229 OSMAR DA SILVA CRUZ 
NETO, lotado no 17º BPM/CPR XIII, por haver esgotado o prazo 
que caracteriza o crime de deserção previsto no Código Penal 
Militar, se Ofi cial ou Praça com estabilidade assegurada, a contar 
de 11 de março de 2015.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de março de 2015. e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825862
PORTARIA Nº 1023/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 579/2015-DP2, de 23 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON 
MONTEIRO ELIAS à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.

Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON 
MONTEIRO ELIAS, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825864
PORTARIA Nº 1023/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 579/2015-DP2, de 23 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON 
MONTEIRO ELIAS à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON 
MONTEIRO ELIAS, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825865
PORTARIA Nº 1025/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
134/2015 - CME, de 31 de março de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SUB TEN PM RG 23181 LEISE LEE ROQUE RAMOS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na  Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SUB TEN PM RG 23181 LEISE LEE ROQUE 
RAMOS na CIOE/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825866
PORTARIA Nº 1053/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
193/2015-1ª Seção/CPR VII, de 09 de abril de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28171 MÁRCIO ROGÉRIO MARTINS DO NASCIMENTO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Prefeitura 
Municipal de Bragança.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28171 MÁRCIO ROGÉRIO 
MARTINS DO NASCIMENTO no 33º BPM/CPR VII, sediado no 
município de Bragança/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825867
PORTARIA Nº 1061/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
Ofício nº 504/2015 - DP2, de 09 de abril de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 33260 ANDERSON HELDER BRITO 
PEREIRA,  à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 33260 ANDERSON HELDER BRITO 
PEREIRA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825868

PORTARIA Nº 1071/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 476/2015 - DP2, de 06 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO 
DE LEÃO à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO 
DE LEÃO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de abril  de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825869
PORTARIA Nº 1072/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
486/2015 - DP2, de 07 de abril de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO 
CARNEIRO DA CUNHA no 24º BPM/CPC, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825871
PORTARIA Nº 044/2015 - DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 065/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o MAJ QOPM 
DENILSON JOSÉ DE ALENCAR, fi scal do Contrato Adm. Nº 
005/2012 e o 2º TEN QOAPM CELSO MIRANDA SILVA, fi scal 
interino-DAL2;
Art. 2º. NOMEAR o SUBTEN PM RG 24379 ROMULO SÉRVOLI 
SOUZA LEÃO, como fi scal do contrato administrativo nº 
005/2012-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o 
Sr. ADAUTO JOSÉ SOUTO, cujo objeto destina-se a locação de 
imóvel para abrigar a sede do DPM de MOJÚ/PA;
Art. 3º. NOMEA R o SGT PM RG 22040 WENDEL DA SILVA 
MEDEIROS, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo 
nº 005/2012-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 05 de maio de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR- CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 826031
PORTARIA Nº 045/2015 - DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:


